
IL CONSIGLIO COMUNALE 
 

- Premesso che tra gli scopi istituzionali delle Comunità Montane e dei Comuni membri figura quello di 
elevare la qualità della vita delle popolazioni residenti, garantendo servizi e un’adeguata sicurezza sociale, in 
special modo per le fasce più deboli della popolazione; 

- Considerato l’alto grado di invecchiamento della popolazione rilevata a livello nazionale che tocca nel 
nostro territorio punte elevatissime in considerazione dell’abbandono dei paesi da parte dei giovani; 

- Dato atto che il Consiglio Regionale con deliberazione n. 47 del 24/10/2006 “Nuova determinazione 
degli Ambiti Territoriali Sociali” ha modificato la composizione dell’Ambito Sangro 21, accorpando ai 20 
Comuni membri anche il Comune di Montazzoli; 

- Riscontrato che la Regione Abruzzo con deliberazione n. 57 del 28/12/2006, ai sensi della Legge n. 
328 dell’8/11/2000, ha approvato il nuovo Piano Sociale Regionale 2007/2009; 

- Rilevato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Sangro 21 nella seduta del 22/02/2007 
ha individuato il nuovo Ente Gestore dell’Ambito Sociale Sangro 21 nella Comunità Montana Valsangro di 
Villa S. Maria; 

- Ritenuto che tutti i Comuni dell’Ambito hanno approvato la costituzione di un’Associazione tra Enti 
locali, tra le due Comunità Montane di Quadri e Villa Santa Maria, i loro Comuni membri e il Comune di 
Perano, per la gestione unitaria dei servizi socio-assistenziali; 

- Riscontrato che la Conferenza dei Sindaci dell’Ente d’Ambito Sociale Sangro 21, prima, nella seduta 
del 18/05/2007 ha approvato il nuovo Piano di Zona 2007/2009 e successivamente tutti i Comuni membri, 
con appositi deliberati consiliari, inviati al competente Settore della Regione Abruzzo; 

- Precisato che nel contempo la Direzione Qualità della Vita, Servizio Politiche Sociali della Regione 
Abruzzo, con nota del 06/07/2007 prot. n. 6297, ha preso atto del nuovo Ente di Ambito Sociale Sangro 21, 
con l’individuazione della Comunità Montana Valsangro di Villa S. Maria quale Ente capofila; 

- Precisato inoltre che la Comunità Montana Valsangro di Villa S. Maria, in qualità di Ente d’Ambito 
Sociale Sangro 21, con nota del 30/06/2007 prot. 922, ha inviato alla Regione Abruzzo ed alla Provincia di 
Cheti il nuovo Piano Sociale Zonale 2007/2009 con tutta la documentazione di rito richiesta; 

- Evidenziato che la Direzione Qualità della Vita della Regione Abruzzo con nota del 12/10/2007 prot. n. 
8962 ha dichiarato il Piano di Zona presentato da questo Ambito compatibile con quanto previsto dal Piano 
Sociale Regionale per l’anno 2007, mentre per le annualità 2008 e 2009 ha segnalato alcune prescrizioni 
con richiesta di integrazioni e chiarimenti, nel rispetto della valutazione effettuata dal Gruppo Tecnico interno 
alla Direzione Regionale; 

- Precisato che nel rispetto delle prescrizioni, osservazioni e richieste di chiarimento dal Gruppo Tecnico 
Regionale, l’Ente Gestore dell’Ambito Territoriale Sangro 21, in ottemperanza delle procedure previste dal 
vigente Piano Sociale Regionale, ha adottato tutto l’iter necessario per la modifica del P.D.Z. annualità 
2008/2009; 

- Precisato infine che la Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Sociale Zonale Sangro 21 nella seduta del 
06/11/2007 ha approvato le modifiche al P.D.Z., per le annualità 2008/2009, così come richiesto dalla 
Regione Abruzzo; 

- Messo opportunamente in risalto che il Piano di Zona modificato, corredato da tutta la documentazione 
necessaria, approvato da tutti i Consigli Comunali interessati e dalle due Comunità Montane partecipanti, 
deve essere trasmesso alla competente Direzione Regionale entro e non oltre il 31 Dicembre 2007; 

- Considerato pertanto che necessita provvedere all’approvazione del Piano di Zona modificato, 
corredato da tutta la documentazione necessaria e richiesta; 

- Fatto presente che il Rag. Donato Di Santo, capogruppo “Tutti per Bomba”, nel dichiarare, a nome suo e 
del gruppo, l’astensione in quanto non hanno collaborato alla stesura del piano, richiama l’attenzione a ché 
le somme previste in bilancio vadano spesi bene in quanto il servizio viene svolto a vantaggio delle persone 
anziane, bisognose e portatori di handicap. 

- Visto il D.Lgs. 18/08/2000, n. 267; 

- Visto il parere del responsabile degli affari generali;  



 

- Con n. 9 voti favorevoli e n. 3 astenuti (gruppo “Tutti per Bomba”), espressi per alzata di mano,  

 
 

D E L I B E R A 
 
- Di approvare, come approva, il Piano di Zona modificato con tutta la documentazione di rito prevista, nel 
rispetto delle prescrizioni, osservazioni e chiarimenti richiesti dalla Direzione Qualità della Vita della Regione 
Abruzzo, così come approvato dalla Conferenza dei Sindaci dell’Ambito Territoriale Zonale Sangro 21 nella 
seduta del 06/11/2007 e per tutti i motivi esposti in narrativa. 
  
 
Fatto, letto e sottoscritto 
 
 
 
                       IL PRESIDENTE                                                       IL SEGRETARIO 
                   (Dr. Raffaele Nasuti)                                                  (Dr. Riccardo Basile) 


